³⁷ Rio della Plata [autorova bilješka na margini].

Balticus addiderat sinus atque algentia ponti
Numina Sarmatici. Aurorae de finibus alter
Iapponicis dives, dives Sinensibus undis,
Ipse quoque ingentes immensa per aequora turbas
Duxerat: Euphratem Gangemque et Persica tellus
Quotquot alit, quotquot fluvios bibit Indus, adustus
Quotquot Arabs, quorumque nigrantia corpora in undis
Saepe solet frustra Aetiopum lavisse iuventus.
Ad Rubri extremos fines maris, Affrica sese
Exiguo qua tractu Asiae cum littore iungit,
Ingentem subter tellus curvatur in arcum
Atque viam occiduas eois pandit ad oras
Pervia numinibus, qua sese ubi turba deorum
Effudit Nilo occurrens, mox omnia ponti
Aegaeique Euxinique et Maeotidos orae
Numina procedunt et se venientibus addunt.
Urget iter numerosa phalanx ac praepete cursu
Italiae in medio Neptuni sistitur antro.
Ecce autem et lento tandem pater Adria gressu
Succedit tectis. Illum Padus atque Timavus
Subsequitur. Post hos fluviorum nomina mille,
Quotquot et Italiae superum latus Illiricosque
Pertexunt campos, subeunt. Nec defuit Umbla,
Illiriaeque atque Adriaci decus aequoris ingens.
Quam medio genitam vernantis flore iuventae
Exponit mater sinuoso in littore Tellus.
Illa mare haud ullo defessa labore viarum
Ingreditur longoque secans placida aequora tractu,
Propellit fluctus dum se pulcherrima nymphis
Misceat Adriacis qua turribus ardua cinctam
Marmoreis Ragusa attolit ad aethera frontem.
Ergo ubi quisque aderat, solio Neptunus ab alto:
„O, fidi heroes, regi gratissima vestro
Numina!”, ait. “Propriis quae causae e sedibus omnes
Ut vos accirem impulerint, advertite mentem,
Exponam. Adriacis Italum qua littus ab undis
Illiriam contra alluitur, se collibus Ancon
Attolens geminis caput inter nubila condit.
Regalem, ut cuncti nostris, rex Adria sedem
Fixerat hic olim, quam succendentibus annis

Ob varios casus mutare coactus, in imas Aequoris ipse sui discedens trantulit oras. Ut redeat dudum multorum vota requirunt. Hoc petit Eridanusque Tybrisque, hoc ipsa rubenti Ore, licet sileat, magis omnibus expedit Umbra, Aequoreas inter longe pulcherrima nymphas.	75
Misimus ex nostris illuc qui visa referret. Ipse quoque id suadet. Communibus Adria votis Annuit, hac nostra sed nutum expectat ab aula. Ergo nos etiam, nisi si sententia vestra Discrepet, annuimus. Regni sed cura tuendi	80
Cum nos hic teneat, vos, o, vos ire novamque Fas maris Adriaci sedem celebrare faventes! Ite omnes, nexit et foedera iungite dextris! Tum proprias fuerit cum quisque regressus ad oras,	85
Illuc legatos atque annua munera mittat, Mittat opes: aderit, quod et inde referre licebit. ³⁸	90
Dixerat. Ingenti sonuerunt omnia plausu. ³⁸ Totque inter solus fertur doluisse Timavus; Attamen ingentem quamvis conceperit, omnem Tot Divos veritus pressit sub corde dolorem.	95
Iamque omnis divum se turba ferebat aperto Aequore: praecedunt alii longo ordine, primus Agmen agit Padus, hinc reliqui quos Adria secum Duxerat incedunt, post hos ipsa Adria utriusque Oceano medius, sequitur quos cetera turba. Ac veluti sudo cum signifer Hesperus axe	100
Emicuit, subeunt rutilantiaque astra suoque Sidera quaeque loco, stupet inscia turba, repente Tot divum facies medio super aethere natas, Sic ibi tot divum tantam tanto ordine pompam	105
Mirantur driadesque procul nymphaeque locorum Et circumfusi longum delphines in orbem. Finibus illi autem Siculis Aethnaque relicta Itala, securi Scyllae diraeque Harrybdis,	
Littora circumeunt, Picenis donec in oris	110